
 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

        ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  

              КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

              

       РЕШЕНИЕ 

 
от «27»  мая  2025г. № 125 

 

 «Об отчете  Контрольно-счетного органа  

муниципального района «Глушковский район» 

 Курской области  за 2024 год» 

 

 В соответствии со  статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 

6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

ст.19 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального района 

«Глушковский район» Курской области, утвержденного решением 

Представительного Собрания Глушковского района Курской области от 

27.12.2013 года № 35  ( в редакции от 30.11.2021 года  № 256) отчет о 

деятельности Контрольно-счетного органа муниципального района 

«Глушковский район» Курской области за 2024 год, Представительное 

Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО: 

 1.Принять к сведению Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа 

муниципального района «Глушковский район» Курской области за 2024  год 

(прилагается). 

 2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования на  сайте Администрации Глушковского района Курской 

области. 

  

Председатель Представительного Собрания 

Глушковского района Курской области                                     Ф. И. Отрохов 

 

 

Глава Глушковского района 

Курской области                                                                        П.М. Золотарев 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                       Приложение 

к решению Представительного 

Собрания Глушковского района 

Курской области  

 от   27 мая   2025 года  № 125 

 

О  Т  Ч  Е  Т 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «ГЛУШКОВСКИЙ РАЙОН» 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 год. 

 

1. Общие положения 

  Настоящий   отчет о деятельности Контрольно-счетного органа 

муниципального района «Глушковский район» Курской области за 2024 год 

(далее - Отчет)  подготовлен в соответствии с  пунктом 2 статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»,   статьи 19 Положения 

о Контрольно-счетном органе муниципального района «Глушковский район» 

Курской области, утвержденного решением Представительного Собрания 

Глушковского района Курской области  от 27.12.2013 года № 35 (в редакции от 

30.11.2021года № 256), согласно которого Контрольно-счетный орган  

ежегодно  подготавливает отчет о своей деятельности, который направляется на 

рассмотрение в Представительное Собрание и  размещается на официальном 

сайте в сети «Интернет» только после его рассмотрения. 

Контрольно-счетный орган муниципального района «Глушковский 

район» Курской области (далее – КСО Глушковского района) - постоянно 

действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, который 

образован Представительным Собранием Глушковского района Курской 

области в целях осуществления на территории муниципального района 

«Глушковский район» Курской области внешнего финансового контроля за 

исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка 

подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его 

исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности муниципального района «Глушковский район» Курской области.



 

 

 

    Деятельность КСО Глушковского района  основывается на  принципах 

законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность на основе 

годовых планов, которые разрабатываются  и утверждаются Контрольно-

счетным органом не позднее 30 декабря года, предшествующего 

планируемому. 

План деятельности Контрольно-счетного органа на 2024 год   утвержден  

распоряжением  Контрольно-счетного органа  муниципального района 

«Глушковский район» от 27.12.2023г. №2 и  размещен  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

муниципального района «Глушковский район» Курской области. 

План работы КСО Глушковского района на 2024 год сформирован с 

учетом необходимости реализация основных полномочий Контрольно-счетного 

органа, установленных законодательством. 

 В плане работы Контрольно-счетного органа на 2024 год нашли 

отражение такие основные полномочия, как:  

- контроль за исполнением местного бюджета;  

- экспертиза проектов местного бюджета;  

- внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

-организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 

местного бюджета; 

-экспертно-аналитические мероприятия. 

КСО Глушковского района является членом Курской областной 

Ассоциации контрольно-счетных органов. 

Работа КСО Глушковского района  в 2024 году осуществлялась на 

основании заключенных Соглашений о передаче полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с 13 

муниципальными образованиями. 

 

 

 

 

 

2. Организационно-информационные мероприятия. 

 



 

 

 

 КСО Глушковского района в 2024 году были разработаны и 

подготовлены: 

- Отчет в Представительное Собрание Глушковского района Курской 

области о работе Контрольно-счетного органа Глушковского района Курской 

области за 2023 год; 

- Отчет в Контрольно-счетную палату Курской области о работе 

Контрольно-счетного органа Глушковского района Курской области за 2023 

год; 

- План работы Контрольно-счетного органа Глушковского района 

Курской области на 2025 год, утвержден Распоряжением Контрольно-счетного 

органа  Глушковского района Курской области от 28.12.2024г. №3 «Об 

утверждении Плана работы Контрольно-счетного органа муниципального 

района «Глушковский район» Курской области на 2025 год». 

 

 

                 3.Контрольная деятельность 

 

КСО Глушковского района Курской области в 2024 году было 

запланировано проведение 1 контрольное мероприятие : 

«Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств- администрации Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской области за 2023 год. 

В связи с введением режима ЧС федерального уровня и проведением 

контртеррористической операции на территории Курской области 

распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального района 

«Глушковский район» Курской области от 12.10.2024г.  №2 «О внесении 

изменений в  план работы КСО Глушковского района  Курской области  на 

2024 год  утвержденного распоряжением от 27.12.2023года № 2» отменено   

проведение контрольного мероприятия. 

 

4. Общая характеристика экспертно-аналитической деятельности  

 

В отчетном периоде Контрольно-счетный орган осуществлял экспертно-

аналитическую деятельность, которая была направлена на предотвращение 

потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, 

целесообразности и эффективности использования средств бюджета.  



 

 

 

За 2024 год проведено 46 экспертно-аналитических мероприятий, в том 

числе:  

-14 заключений на годовой отчет об исполнении бюджета  за 2023 год ( 1   

заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района 

«Глушковский район» Курской области  за 2023 год; 13 заключений на годовой 

отчет об исполнении бюджетов муниципальных образований Глушковского 

района Курской области за 2023 год); 

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия  

проанализировано фактическое исполнение доходных и расходных статей 

местного бюджета  по объему, структуре и целевому назначению, проведен 

анализ источников финансирования дефицита бюджета, состояния 

муниципального долга, сделаны соответствующие выводы. 

Состав представленной годовой бюджетной отчетности в целом содержал 

полный объем форм бюджетной отчетности и позволил оценить бюджетную 

деятельность субъектов бюджетной отчетности в проверяемом периоде. 

По итогам внешней проверки  каждому объекту проверки направлены 

заключения, в которых отражены замечания, не содержащие существенных 

искажений бюджетной отчетности и не повлиявшие на достоверность и 

финансовый результат.  

-3 заключения на отчет об исполнении бюджета муниципального района 

«Глушковский район» Курской области: за 1 квартал, первое полугодие и 9 

месяцев 2024года.  

-14 заключений  по проектам  решений о бюджете на 2025 год и на 

плановый период 2026-2027 годов (1 заключение на проект решения  о бюджете 

муниципального района «Глушковский район» Курской области на 2025 год и 

на плановый период 2026-2027 годов; 13 заключений по проектам решений о 

бюджете муниципальных образований Глушковского района Курской области 

на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов). 

В ходе экспертизы проектов  решений о бюджете проанализированы 

основные показатели прогноза социально- экономического развития  на 2025-

2027 годы; осуществлена проверка соответствия представленного проекта 

решения о бюджете  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

действующим правовым актам, оценена обоснованность расчетов параметров 

основных прогнозных показателей бюджета; проанализированы показатели 

доходных и расходных статей бюджета, размер долговых обязательств и 

дефицита (профицита) бюджета. 



 

 

 

В заключении отмечено, что формирование проекта бюджета 

осуществлено в соответствии с БК РФ и Положением «О бюджетном процессе 

в муниципальном районе «Глушковский район» Курской области, Положением 

«О бюджетном процессе» в муниципальных образованиях Глушковского 

района Курской области. 

 Контрольно-счетным органом проведено 15 экспертно-аналитических 

мероприятий проектов постановлений Администрации Глушковского района 

Курской области «О внесении изменений  в муниципальные программы  

Глушковского района Курской области». По всем мероприятиям, составлены 

соответствующие заключения, которые доведены до представившим проекты 

муниципальных правовых актов. 

        В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2024 году уделялось    

основное внимание профилактике нарушений, определению эффективности и 

целесообразности расходования финансовых ресурсов. Организованное 

взаимодействие с разработчиками проектов позволило оперативно устранить 

замечания.       

 В 2024 году возбуждено 1 дело об административном правонарушении 

(п.1 ст.19.5 КоАП РФ) в отношении И.о Главы МО «Званновский сельсовет» 

Глушковского района Курской области (должностное лицо привлечено к 

административной ответственности). 

 

    

 

 

Председатель  

Контрольно-счетного  

органа муниципального района  

«Глушковский район»  

Курской области                                                                                   Л.Н.Гузеева  


